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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou onemocnění jaterní cirhóza. V teoretické

části jsou uvedena významná data rozvoje gastroenterologie. Dále se zabývá anatomií,

etiologií vzniku onemocnění, diagnostikou a léčbou. Mezi nejzávažnější komplikace patří

selhání jater. Praktická část je zpracována kvantitativní metodou technikou

standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF. Dotazník je doplněný o otázky zjišťující

pohlaví, věk, rodinný stav, nejvyšší dosažené vzdělání a délku onemocnění u respondentů

s cirhózou jater. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 120 respondentů, z toho 60

zdravých respondentů a 60 respondentů s cirhózou jater. Hlavním cílem je porovnání

kvality života osob s cirhózou jater a zdravých jedinců. Zjistili jsme, že respondenti s

cirhózou jater mají sníženou kvalitu života oproti zdravým respondentům.

Klíčová slova: jaterní cirhóza, kvalita života, transplantace, játra

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of liver cirrhosis. In the theoretical part important

data of the development of gastroenterology are presented. It also deals with anatomy,

etiology of the disease, diagnosis and treatment. The most serious complications include

liver failure. The practical part is prepared by quantitative method using the technique of

standardized WHOQOL-BREF questionnaire. The questionnaire is supplemented with

questions to ascertain gender, age, marital status, highest educational attainment and

duration of disease in respondents with cirrhosis of the liver. A total of 120 respondents

participated in the survey, including 60 healthy respondents and 60 respondents with

cirrhosis of the liver. The main objective is to compare the quality of life of people with

cirrhosis of the liver and healthy individuals. We found that respondents with cirrhosis of

the liver have a reduced quality of life compared to healthy respondents.
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ÚVOD

Bakalářská práce nese název Kvalita života osob s cirhózou jater a jejím hlavním

cílem je porovnání kvality života osob s jaterní cirhózou a zdravých jedinců.

Inspirací pro vznik tématu bakalářské práce je mé vlastní onemocnění autoimunitní

hepatitida, kterou trpím již sedm let, a jejímž pozdním následkem může být jaterní cirhóza.

Mnoho lidí si myslí, že jaterní cirhóza vzniká pouze z pravidelné konzumace

většího množství alkoholu. Nemají však zcela pravdu. Na vzniku jaterní cirhózy se může

podílet také virová hepatitida typu B nebo C. Proti hepatitidě B je již většina občanů

očkována od roku 2001. Jde o povinné očkování. Na druhou stranu ale v ČR patří na místo

jedna ve vzniku jaterní cirhózy alkohol. A celkově to řadíme jako nejčastější příčinu úmrtí

na devátém místě. Pro příznivý vývoj onemocnění hraje důležitou roli rozpoznání

včasných příznaků onemocnění a zahájení léčby. V následné terapii taky hraje velkou roli

předejití možných komplikací a tím zhoršení zdravotního stavu. Transplantace jater byla a

zůstává stále jedinou možností jak prodloužit kvalitu života nemocných. V roce 2022 se

provedlo až 140 transplantací jater. Jaterní cirhóza vede k závažnému poškození jater a

tento stav je zcela ireverzibilní. V dnešní době nemoc nedokážeme vyléčit, pouze potlačit

její příznaky a zamezit vzniku komplikací a tím prodloužit délku života s touto diagnózou.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá játry a úvodem do hepatologie.

Seznámíme se stručně s anatomií jater, dále historií a popíšeme si vyšetřovací metody

užívané v hepatologii. Druhá kapitola se věnuje onemocnění jaterní cirhóza. Uvedeme si

symptomatologii, epidemiologii, rozebereme diagnostiku a metody, možné komplikace a

následnou prognózu. Třetí kapitola pojednává o léčebných metodách, kdy je na prvním

místě jaterní dieta a poslední možností zbývá transplantace jater. Ve čtvrté kapitole

rozebereme onemocnění související s jaterní cirhózou, jako je alkoholová cirhóza, virová

hepatitida A, B, C, dále pak autoimunitní hepatitida. Poslední kapitolu teoretické části

budeme věnovat kvalitě života, která je součástí názvu naší bakalářské práce.

Praktická část je zaměřena na výzkumném šetření pomocí standardizovaného

dotazníku u respondentů s cirhózou jater. Našim cílem je porovnání kvality života osob

s jaterní cirhózou a zdravých jedinců pomocí standardizovaného dotazníku WHOQOL-

BREF (Dragomirecká a kol., 2006).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JÁTRA A ÚVOD DO HEPATOLOGIE

V této kapitole se budeme zabývat stručnou anatomií jater a jejich funkcemi.

Podrobněji si rozebereme metabolismus sacharidů, metabolismus aminokyselin a

amoniaku a v neposlední řadě syntézu bílkovin. Dále bude kapitola věnována naučné

historii a dozvíme se vše od první zmínky o játrech ve starověku až po současnost. Část

kapitoly budeme také věnovat i základním vyšetřovacím metodám, které se využívají

v gastroenterologii a hrají důležitou roli při diagnostice. V závěrečné kapitole zmíníme

etiologii a patogenezi jater.

1.1 Anatomie jater

Za největší orgán těla jsou považována játra, jejichž hmotnost je přibližně do

1500g. Játra patří mezi životně důležitý orgán, bez kterého nelze žít. Jsou velmi měkká a

křehká, jejich zbarvení je hnědočervené. Svým tvarem připomínají trojboký jehlan. Místo

jejich uložení je pod levou brániční klenbou. S přibývajícím věkem klesá hmotnost jater na

celkovou hmotnost člověka. Játra jsou chráněna tenkou průsvitnou blánou (peritoneem) a

jejich zadní část je fixována k bránici.

Jednou z funkcí jater je produkce žluči, která z jater následně putuje žlučovodem do

duodena. Produkce žluči nám pomáhá při procesu trávení tuků. (Cross, 2016) Játra jsou

cíleně uložena v oběhovém systému, pomocí vrátnicové žíly (v. portae) do nich putuje krev

z žil nepárových orgánů dutiny břišní (Ehrmann a kol., 2014).

Hlavním úkolem hepatocytů je zajištění správné jaterní funkce. Jako základní

jaterní strukturu popisujeme jaterní lalůček neboli lobulus, který je vystlán cylindrickou

strukturou. U dospělého jedince najdeme až 100 000 těchto lalůčků. Tyto lalůčky se

nachází u v. centralit a skládají se z několika hepatocelulárních destiček, které jsou tvořeny

hepatocyty.

Základní strukturu jater můžeme také nazývat portálním lalůčkem, jenž obsahuje

všechny hepatocyty a je z něj odváděna žluč. Funkci hepatocytů můžeme rozdělit na

periportální a perivenózní. Přičemž první zóna zastává funkce jako tvorbu močoviny,

tvorbu žluči, glukogenezi či syntézu cholesterolu. Zóna perivenózní zajišťuje lipogenezi,

syntézu glykogenu, glykolýzu nebo tvorbu glutaminu (Hůlek a kol., 2018).
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1.2 Metabolismus sacharidů

Glukostatická funkce jater nám zajišťuje optimální hladinu glukózy v krvi. Pokud

dojde ke zvýšení hladiny glukózy v krvi, játra začnou více vychytávat glukózu a více

hromadit glykogen. Dochází také k většímu působení glykolýzy a lipogeneze. Při stavu,

kdy dojde k poklesu krevního cukru v krvi, játra udržují optimální hladinu za pomoci

glykogenolýzy a glukogeneze (Štofková, 2015).

Játra dokážou i během hladovění zajistit dostatek potřebné energie pro správnou

činnost centrálního nervového systému, to však platí pouze pro krátkodobé hladovění. Při

dlouhodobějším hladovění dojde k výraznému úbytku glykogenu v játrech a je na mozku,

aby se na tuto změnu adaptoval a dokázal přizpůsobit dle toho spotřebu glukózy. Aktivace

glykogenolýzy závisí na glukagonu a katecholaminech (Hůlek a kol., 2018).

1.3 Metabolismus aminokyselin a amoniaku

Další důležitá funkce jater je udržovat stálou hladinu aminokyselin v plazmě. Při

snížení hladiny aminokyselin v plazmě dochází k uvolnění glukagonu a snížení proteinů

v játrech na volné aminokyseliny, naopak při zvýšení této hladiny dojde ke zpomalení

tohoto procesu. V játrech se nachází velké množství amoniaku různého původu, například

amoniak, který vzniká činností střevní mikroflóry. Jaterní encefalopatie vzniká na


[…]


radosti i starosti. Ptáme se Vás na Váš život za poslední dva týdny. Přečtete si laskavě

každou otázku, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé otázky to číslo stupnice,

které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.

2. Jak jste

spokojen/a

se svým

zdravím?

velmi

nespokojen/a

nespokoje/a ani

spokojen/a

ani

nespokojen/a

Spokojen/a velmi

spokojen/a

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnu prožíval/a určité

věci.

vůbec

ne

trochu středně hodně maximálně

3. Do jaké míry Vám bolest brání

v tom, co potřebujete dělat?

1 2 3 4 5

4. Jak moc potřebujete lékařskou

péči, abyste mohl/a fungovat

v každodenním životě?

1 2 3 4 5

5. Jak moc Vás těší život? 1 2 3 4 5

6. Na kolik se Vám zdá, že Váš

život má smysl?

1 2 3 4 5

7. Jak se dokážete soustředit? 1 2 3 4 5

8. Jak bezpečně se cítíte ve svém

každodenním životě?

1 2 3 4 5

9. Jak zdravé je prostředí, ve

kterém žijete?

1 2 3 4 5

1. Jak byste hodnotil/a kvalitu

svého života?

velmi

špatná

špatná ani

špatná

ani dobrá

dobrá velmi

dobrá

1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité

činnosti v posledních dvou týdnech.

vůbec

ne

spíše

ne

středně většinou

ano

zcela

10. Máte dost energie pro

každodenní život?

1 2 3 4 5

11. Dokážete akceptovat svůj

tělesný vzhled?

1 2 3 4 5

12. Máte dost peněz pro uspokojení

svých potřeb?

1 2 3 4 5

13. Máte přístup k informacím,

které potřebujete pro svůj

každodenní život?

1 2 3 4 5

14. Máte možnost věnovat se svým

zálibám?

1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého života v posledních dvou týdnech.

velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani

spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

16. Jak jste

spokojen/a se svým

spánkem?

1 2 3 4 5

17. Jak jste

spokojen/a se svou

schopností provádět

každodenní činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste

spokojen/a se svým

pracovním

výkonem?

1 2 3 4 5

19. Jak jste

spokojen/a sám/sama

se sebou?

1 2 3 4 5

20. Jak jste

spokojen/a se svými

osobními vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste

spokojen/a se svým

sexuálním životem?

1 2 3 4 5

a) 15. Jak se dokážete pohybovat?

velmi

špatně

špatně ani

špatně

ani dobře

dobře velmi

dobře

1 2 3 4 5

22. Jak jste

spokojen/a

s podporou, kterou

Vám poskytují

přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste

spokojen/a

s podmínkami

v místě, kde žijete?

1 2 3 4 5

24. Jak jste

spokojen/a

s dostupností

zdravotní péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste

spokojen/a

s dopravou?

1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních

dvou týdnů.

(Dragomirecká a kol., 2006)

OSOBNÍ ÚDAJE

▪ Věk:

▪ Pohlaví: MUŽ X ŽENA

▪ Nejvyšší ukončené vzdělání:

ZÁKLADNÍ

STŘEDNÍ BEZ MATURITY

STŘEDNÍ S MATURITOU

VYSOKOŠKOLSKÉ

▪ Rodinný stav: VDANÁ/ŽENATÝ

ROZVEDENÁ/NÝ

VDOVEC/VDOVA

SVOBODNÁ/NÝ

▪ Jak dlouho onemocněním trpíte:

b) 26. Jak často prožíváte negativní

pocity, jako je např. rozmrzelost,

beznaděj, úzkost nebo deprese?

nikdy někdy středně celkem

často

neustále

1 2 3 4 5

PŘÍLOHA P II: EDUKAČNÍ LETÁK

CIRHÓZA JATER NEMUSÍ BÝT

VŽDY ZPŮSOBENA

ALKOHOLISMEM

PREVENCE

❖ Očkování proti hepatitidě B

❖ Omezení přísunu alkoholu

❖ Bezpečný pohlavní styk,

bezpečná manipulace s krví

u zdravotnického personálu

❖ Optimální tělesná hmotnost

❖ Pravidelná návštěva lékaře

VAROVNÉ SIGNÁLY

❖ Úbytek hmotnosti,

nechutenství

❖ Únava

❖ Gastrointestinální potíže

(zvětšená játra, slezina)

❖ Otoky dolních končetin

❖ Ikterus (žloutenka)

LÉČBA

❖ Abstinence alkoholu

❖ Hepatoprotektiva

(Essentiale)

❖ Léčba komplikací

❖ Snížit příjem soli

❖ Transplantace jater

(poslední možnost léčby)
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Nejčastější příčina úmrtí v České republice na

deváté pozici.

Ročně zemře až 2000 lidí, nebuďte mezi nimi!!!

PŘÍČINY

❖ Alkohol

❖ Virové hepatitidy B, C

❖ Autoimunitní onemocnění

❖ Toxiny

❖ Poškození léčivy

(paracetamol)

ŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ
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