POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života osob s cirhózou jater

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Kamarádová

Vedoucí práce: MUDr. Jana Pelková

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

8

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce zpracovává téma kvality života pacientů s onemocněním jaterní

cirhóza. Jedná se o aktuální téma, vzhledem k častému podceňování onemocnění se nemocní

dostanou k vyšetření a léčbě mnohdy až v pokročilém stavu. Autorka sama se o dané onemocnění

aktivně zajímá, využívá zkušenosti z vlastní praxe.

V teoretické části zpracovává dostatečný počet teoretických literárních i internetových zdrojů.

Zabývá se anatomií, fyziologií jater, metabolickými funkcemi, vyšetřovacími metodami. Dále

popisuje cirhózu jater jako onemocnění. V této části by měla být zmíněna i ošetřovatelská

problematika týkající se onemocnění jater, edukace pacientů, ale ta není uvedena prakticky vůbec.

Zmiňuje pouze velmi stručně několik řádků ohledně prevence onemocnění jater. V další části se

zabývá kvalitou života jako takovou.

Pro empirickou část práce si studentka zvolila metodu kvantitativního výzkumu. Stanovuje si hlavní

cíl a tři dílčí cíle. Pro samotný výzkum používá standardizovaný dotazník, který obohacuje o několik

vlastních otázek k naplnění stanovených cílů. Počet respondentů je dostatečný pro daný typ práce a

odpovídá metodickým doporučením pro přípravu bakalářské práce. Zpracování dat bylo provedeno

na odpovídající úrovni pomocí absolutních a relativních četností v přehledných tabulkách a grafech.

V kapitole Diskuse shrnuje výsledky a konstatuje splnění cílů, zaujímá vlastní názor, s teoretickými

zdroji srovnává jen opatrně. Z výsledků své práce vyvozuje doporučení pro praxi.

K práci přikládá přílohu včetně informačního letáčku pro laickou veřejnost, což hodnotím kladně.

Formální stránka práce: Práce obsahuje drobné gramatické a stylistické chyby, místy také chyby ve

formální úpravě práce, nepřesné termíny a stylistické chyby.

Práce splňuje kritéria pro daný typ kvalifikační práce. Doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jak si vysvětlujete, že nejnižší kvalita života se jeví
v doméně vzhled? A nejvyšší v doméně pohyblivost?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:7%

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29.5.2023 Podpis: MUDr. Jana Pelková